¹³⁴ Cf. Ct 2,8-10: «Vox dilecti mei: ecce iste venit saliens in montibus, transiliens colles...»; 3,1-4: «In lectulo meo per noctes quae sivi quem diligit anima mea...»; 5,1: «Veniat dilectus meus in hortum suum, et comedat fructum pomorum suorum...»; Mt 25,1-12 (le dieci vergini attendono lo sposo).

¹³⁵ Cf. Mt 25,6-7: «Media autem nocte clamor factus est: Ecce sponsus venit, exite obviam ei. Tunc surrexerunt omnes virgines illae, et ornaverunt lampades suas».

plo proximorum et contemplatione supernorum ipsum illuminando, iam sponso ad ostium pulsanti cum lacrimarum claritate aperire¹³⁶; et ipsum intus in mente suscipiendo, eum velut summum bonum diligendo et ei in omnibus obtemperando honorare¹³⁷.

47. Alii autem odore virtutum eorum tracti et incensione verbi et exempli eorum coacti, non solum eos mente 1475 velut Dei amicos diligebant, set et insuper se ipsos ad Deo, cum eis in dicto monte serviendum, corporaliterque habitandum coartabant. Nec mirandum, si et isti trahebantur ad corporaliter cum eis habitandum, et per consequens ad mundum totaliter relinquendum, cum eos iam 1480 cernerent donis incomparabilibus adornatos¹³⁸ et mente

1470: ostium] hostium cod.

¹³⁶ Cf. Ct 5,2: «Ego dormio, et cor meum vigilat: vox dilecti mei pulsantis: Aperi mihi, soror mea, amica mea, columba mea, immaculata mea...»; Ap 3,20: «Ecco, sto ad ostium, et pulso: si quis audierit vocem meam, et aperuerit mihi ianuam, intrabo ad illum, et coenabo cum illo, et ipse mecum».

¹³⁷ Il numero 46 della LO rivela una sutura biblica sottesa, dove la seconda tappa della contemplazione viene descritta con l'immagine nuziale della verginità sposata a Cristo, secondo il canone patristico della ricerca dello Sposo (come nel Canticò) e del suo gioioso possesso, dopo averlo ansiosamente cercato e finalmente trovato (vedi i trattati di Ambrogio sulla verginità).

¹³⁸ Cf. Is 11,2-3. Tutto il brano della LO si sviluppa commentando i sette doni dello Spirito Santo descritti da Isaia per il Messia: doni spiritualmente vissuti dai sette Padri nel programma delle beatitudini evangeliche e della mansuetudine di Cristo. L'accostamento così felice tra i doni dello Spirito santo e le beatitudini, si deve a sant'Agostino, da cui la LO manifestamente dipende: «Videtur ergo mihi etiam septiformis operatio Spiritus Sancti, de qua Isaías loquitur, his gradibus sententiisque congruere... Primus ibi est timor Dei, secunda pietas, tertia scientia, quarta fortitudo, quintum consilium, sextus intellectus, septima sapientia. Timor Dei congruit humilibus, de quibus hic dicitur: Beati pauperes spiritu, id est non inflati, non superbi, qui-

semper in celo collocatos¹³⁹: nam in eis donum timoris Domini inhorebat, quo humiles effecti¹⁴⁰ non alta sapient, set humilibus consentiebant¹⁴¹; et in eis donum pie-
1485 tatis apparebat, quo mites reddit¹⁴² Deum non quidem ei resistendo, set eum velut dulcissimum Dominum reverendo pie querebant¹⁴³; et in eis donum scientie reluce-

bus Apostolus dicit: Noli altum sapere, sed time (Rm 11,20), id est, noli extolli. Pietas congruit mitibus. Qui enim pie quaerit, honorat sanctam Scripturam et non reprehendit quod nondum intelligit, et propterea non resistit, quod est mitem esse; unde hic dicitur: Beati mites. Scientia congruit lugentibus, qui iam cognoverunt in Scripturis, quibus malis vincti teneantur, quae tamquam bona et utilia ignorantibus appetiverunt, de quibus hic dicitur: Beati qui lugent. Fortitudo congruit esurientibus et sipientibus. Laborant enim desiderantes gaudium de veris bonis et amore a terrenis et corporalibus avertere cipientes, de quibus hic dicitur: Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam. Consilium congruit misericordibus. Hoc enim unum remedium est de tantis malis evadendi, ut dimittamus sicut nobis dimitti volumus, et adiuveremus in quo possumus alios, sicut nos in quo non possumus cupimus adiuvari, de quibus hic dicitur: Beati misericordes. Intellectus congruit mundis corde tamquam purgato oculo, quo cerni possit quod corporeus oculus non vidit nec auris audivit nec in cor hominis ascendit (1 Cor 2,9), de quibus hic dicitur: Beati mundi corde. Sapientia congruit pacificis, in quibus iam ordinata sunt omnia, nullusque motus adversus rationem rebellis est, sed cuncta obtemperant spirui hominis, cum et ipse obtemperat Deo, de quibus hic dicitur: Beati pacifici» (AGOSTINO, *De sermone Domini in monte*, 4,11. PL 34,1234-1235; CCL 35,p.9-10). Per l'autore della LO i sette Padri incarnano il programma spirituale dell'Antico e del Nuovo Testamento.

¹³⁹ Cf. Fil 3,20: «Nostra autem conversatio in caelis est».

¹⁴⁰ Cf. Mt 5,3: «Beati pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnum caelorum». Per la LO, che segue l'interpretazione agostiniana, «povertà in spirito» equivale a «umiltà».

¹⁴¹ Cf. Rm 12,16.

¹⁴² Cf. Mt 5,4: «Beati mites: quoniam ipsi possidebunt terram». Nella prospettiva della LO, le due prime beatitudini si ispirano alla figura di Cristo, «mite e umile di cuore» (Mt 11,29).

¹⁴³ Cf. Gc 4,5-8: «...Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Subdit ergo estote Deo, resistite autem diabolo, et fugiet a vobis. Appropinquate Deo, et appropinquabit vobis». Nell'interpreta-

bat, quo pro hiis quibus aliquando fuerant male usi dolentes, gemitum doloris emictebant¹⁴⁴; et in eis donum fortitudinis eminebat, quo esurientes et sitiientes iustitiam¹⁴⁵ 1490 et per consequens gaudium de veris bonis consequi affectantes ab erupnis presentis vite erui cupiebant; et in eis donum consilii existebat, quo misericordes effecti, proprias aliis iniurias dimictendo et eis commoda que poterant a Deo et hominibus procurando, similia a Deo iam 1495 recipere expectabant¹⁴⁶; et in eis donum intelligentie latebat, quo munditia cordis et corporis adornati, et per consequens mentis oculo purgati, contemplari iam celestia valebant¹⁴⁷; et eos donum sapientie consumabat, quo pacifici effecti¹⁴⁸ non iam motu inlicito Spiritui rebellarabant¹⁴⁹ 1500 sed caritatis visceribus in cunctis Deo ex habitu se obtemperare gaudebant¹⁵⁰. Cum igitur talibus (f.8ra) Spি

¶ 1489: gemitum] gentium cod. ¶ 1500-1501: rebellabant] rebellabat cod. Il Morini aveva proposto: resistebant; egli stesso tuttavia non ne era pienamente convinto, per non aver ben capito la parola del codice, alquanto sbiadita; e scriveva in nota: «Cod. retrusabat vel recevabat(?) atramento fere evanido». Mi ha soccorso nell'interpretazione il testo di Agostino, che soggiace a questo numero della LO

zione agostiniana sopra citata, il «non resister» si riferisce ai luoghi oscuri della sacra Scrittura; qui, a Dio e alle sue ispirazioni.

¹⁴⁴ Cf. Mt 5,5: «Beati qui lugent: quoniam ipsi consolabuntur».

¹⁴⁵ Cf. Mt 5,6: «Beati, qui esuriunt et sitiunt iustitiam: quoniam ipsi saturabuntur».

¹⁴⁶ Cf. Mt 5,7: «Beati misericordes: quoniam ipsi misericordiam consequentur»; nel contesto della LO si deve aggiungere anche Lc 6,36-38: «Estote ergo misericordes, sicut et Pater vester misericors est. Nolite iudicare, et non iudicabimini: nolite condemnare, et non condemnabimini. Dimittite, et dimittemini. Date, et dabitur vobis».

¹⁴⁷ Cf. Mt 5,8: «Beati mundo corde: quoniam ipsi Deum videbunt».

¹⁴⁸ Cf. Mt 5,9: «Beati pacifici: quoniam filii Dei vocabuntur».

¹⁴⁹ Cf. At 7,51.

¹⁵⁰ Cf. Eb 12,9: «Deinde patres quidem carnis nostraes, eruditores habuimus, et reverebamur eos: non multo magis obtemperabimus Patri spirituum, et vivemus?».

ritus Sancti donis ditati erant quid mirum si multi talium
donorum odoribus tracti¹⁵¹ mente et corpore cum eis ha-
bitare ac nunquam eorum consortium relinquere dispo-
nebant?

48. Multis igitur undique ad eos confluentibus ac amore
patrie celestis se eis sotiare cupientibus quia ipsi gloriosi
viri parentes nostri¹⁵² iam Dominum eorum curam susce-
1510 pissem multis effectibus post eorum corporalem
unionem cognoscebant, et ex hoc cuncta sibi secundum
divinam dispositionem evenire certi erant; intellexerunt
etiam istud dictorum hominum se eis agregari ad peniten-
tiam peragenda^{<m>} cupientium propositum radicale
1515 Domino operante evenisse. Quare ex hoc primo cogitare
inceperunt se non solum ad sanctitatem acquirendam, ac
acquisita^{<m>} conservandam esse Domina nostra tacite
operante corporaliter adunatos, et ad tam decentem et eo-
rum penitentie convenientem montem habitandum divi-
1520 no spiramine excitatos, set etiam ut sibi alios similia sanc-
titatis opera facere cupientes agregando, ac ex hoc ordi-
nem novum per eos a Domina nostra inceptum augmen-
tando, multos suo et fratribus suorum sibi invicem in or-
dine succedere debentium, verbo et exemplo ab erroribus
1525 revocarent¹⁵³, et ad statum perfectionis virtutum aduce-
rent, et ita ad Dei notitiam et amorem eos ducendo, ad ce-
lestem patriam possidendam ordinarent; quare licet pro-

| 1514: peragendam] peragenda cod. | 1517: acquisitam] acquisita cod.

¹⁵¹ Cf. Ct 1,3.

¹⁵² Cf. Sir 44,1.

¹⁵³ Cf. Gc 5,19-20: «Fratres mei, si quis ex vobis erraverit a veritate,
et converterit quis eum: scire debet quoniam qui converti fecerit pec-
catorem ab errore viae sua, salvabit animam eius a morte, et operiet
multitudinem peccatorum».

priam contemplationis pinguedinem relinquere et alienae
cure intendere sine eorum gravi molestia non possent¹⁵⁴
tamen quia implere Domini voluntatem in omnibus af-
fectabant, et hoc quod superius est predictum esse Domi-
ni voluntatem cognoscebant, idcirco se ad sibi fratres
quos in Domini timore fundatos esse cognoscebant agre-
gandos disponentes quosdam eorum tunc temporis actua-
liter receperunt.

1530

1535

49. Cum igitur locum montis Sonaie ob Dei reveren-
tiam, ut pote qui eis a Domino primitus preparatus¹⁵⁵ di-
gnum nunquam a se nec a fratribus sibi invicem in nostro
ordine succedere debentibus relinquendum esse iudica-
rent, quia tamen sibi et fratribus quos iam ad suam con-
gregationem receperant, et alii^{<s>} quos in posterum re-
cipere intendebant, dictum locum sufficere posse non vi-
debant, ideo alia loca acquirere in quibus cum suis fratri-
bus presentibus et futuris possent habitare, ac ex hoc salu-
ti animarum intendere sunt coacti.

1540

1545

Cum igitur isti viri gloriosi et primi parentes nostri¹⁵⁶,
iam a monte mu^{<n>}dane superbie descendendo et se
Domino religatos tenere cupiendo ad humilitatem que est
virtutum fundamentum pervenissent, et super dictum hu-
militatis fundamentum virtutum hedificium erexis-
sent¹⁵⁷, et tandem ad caritatem que culmen est virtutum

1550

| 1541: aliis] alii cod. | 1547: mundane] mudane cod.

¹⁵⁴ Cf. Gdc 9,8-9 (il celebre apoloogo di Ioatham): «Ierunt Ligna, ut
ungerent super se regem; dixeruntque Olivae: Impera nobis. Quae re-
spondit: Numquid possum deserere pinguedinem meam, qua et dii
utuntur et homines, et venire ut inter ligna promovear?».

¹⁵⁵ Cf. Is 2,2.

¹⁵⁶ Cf. Sir 44,1.

¹⁵⁷ Cf. Lc 6,47-48: «Omnis qui venit ad me, et audit sermones meos,
et facit eos: ostendam vobis cui similis sit: similis est homini aedifi-

actigissent¹⁵⁸, et per hoc proprie utilitati et perfectioni
Domini adiutorio providissent firmantes in predictis vo-
luntatem Domini conservare, multos ad suam congrega-
tionem fratres et sotios sibi et Domino placitos recepe-
runt, et ideo plura loca sue penitentie apta (*f.8rb*) tunc
temporis eos Domino dirigente receperunt.

1555

CAPITULUM TERTIUM DECIMUM

Qualiter Domina nostra beato Petro martiri in visione
habitum et regulam fratribus nostris daturam 1560
demonstravit

50. Interea cum gloriosi viri parentes nostri¹⁵⁹ iam mul-
tos fratres ad suum consortium recepissent, nec non et in
locis plurimis iam ab eis acquisitis habitare incepissent,
quia tempus iam appropinquabat in quo lucerna nostro 1565
ordini preparata scilicet beatus Philippus ex sui presentia
ipsum dictum nostrum ordinem ingrediendo debebat il-
lustrare; et adhuc domus scilicet ipse noster ordo non erat
consumata ut super eius candelabrum poneretur¹⁶⁰, nam
neque fratres nostri adhuc habitum firmum quem absque 1570
eius mutatione eos ferre oporteret habebant, nec regulam
quam quidem profitendo, secundum eam vivere de cetero
deberent possidebant, misit Deus servum suum beatum
scilicet Petrum martirem de ordine fratrum predicatorum,
qui eos specialiter de habitu quem immutabiliter 1575
deinceps ferre, et de regula quam profiteri et secundum

| 1558: tertium decimum] 3^{um} decimum cod. | 1560: daturam] così il cod., in luogo di: dandam

canti domum, qui fudit in altum, et posuit fundamentum super petram»; Mt 7,24-27.

¹⁵⁸ La LO dipende evidentemente da un celebre sermone di Agostino, già più sopra ricordato (nota 42): «Magnus esse vis? A minimo incipe. Cogitas magnam fabricam construere celsitudinis? De fundamento prius cogita humilitatis. Et quantam quisque vult et disponit superimponere molem aedificii, quanto erit maius aedificium, tanto altius fudit fundamentum. Et fabrica quidem cum construitur, in superna consurgit: qui autem fudit fundamentum, ad ima deprimitur. Ergo et fabrica ante celsitudinem humiliatur, et fastigium post humiliationem erigitur... Sed quia magnum fastigium est, de fundamento cogita. Quo, inquis, fundamento? Disce ab illo, quoniam mitis est et humilis corde (Mt 11,29). Hoc in te fodi fundamentum humilitatis, et pervenies ad fastigium charitatis» (AGOSTINO, *Sermo 69, olim 10 de verbis Domini*, 2-3. PL 38,441-442).

¹⁵⁹ Cf. Sir 44,1.

¹⁶⁰ Cf. Mt 5,15; Lc 8,16; 11,33; e forse anche Lc 15,8 (la donna che accende la lucerna e scopra la casa, per cercare la dramma perduta). La LO dipende sostanzialmente da Mt 5,15, ma forse collega attorno al termine «lucerna» detto del beato Filippo e «casa» detto dell'Ordine altre reminiscenze bibliche.

eam in posterum vivere debabant, informando certificaret.

51. Anno igitur Domini 1244 tempore domini pape
1580 <Innocentii iv>, cum beatus Petrus martyr a predicto
domino apostolico ad predicandum contra hereticos qui
tunc temporis maxime in Ytalia pullulabant ac publice
contra catholicum dogma predicando insurgebant miceretur,
tandem ad idem opus perficiendum Florentiam
1585 pervenit.

Dum igitur beatus Petrus Florentie consisteret et iugiter ad hereses extirpandas, et fidei veritatem approbadam suas omnes predicationes nec non et disputationes ordinaret, et nichilominus Spiritu Sancto in eo operante te¹⁶¹, ac per os eius verba verissima exprimente hereticos confutando, heresim funditus extirparet, et fidei christiane veritatem confirmaret, dicti gloriosi viri fratres nostri eius continue predicationes frequentando, et ex hoc Spiritus Sancti fervorem in eo cernendo, ad eius amorem adeo
1590 accenduntur, quod ad eius notitiam et coralem amicitiam venientes eum in specialem patrem et dominum, ac singularem salutis eorum consultorem suscepserunt. Ipse vero eorum per ordinem vitam inquirens, ac omnia que eis post eorum corporalem unionem <evenerant> discens,
1595 nec non et eorum perfectionem ac sanctitatis religiositatem cernens, velut qui conscientias in confexionibus cognoscebat, et eos ad locum eorum sepe sepius visitando in omni pace et concordia habitare et in Domini timore per-

| 1580: Innocentii IV] scritto in margine, da altra mano | 1580: Petrus] Beatus cod. | 1599: eveherant] introdotto nel testo dal Morini

¹⁶¹ Cf. 1 Cor 12,7ss.

severare¹⁶² ac vitam eorum cum moribus concordare cernebat eos sibi in spirituales filios adoptavit.

1605

52. Tandem autem sperans ex preteritis que eis evenisse didicerat, et ex presenti eorum sanctitate quam cernebat honorem Deo per eos non modicum et magnum mundo commodum debere in posterum evenire, tamen sciens (f.8va) eos aliquem firmum habitum quem portare, et regulam aliquam quam tenere deberent specialiter non habere, licet hunc nomen quo ordo noster specialiter nominatur a prima eorum corporali unione communi voce populi hoc probante iam tenerent, quia ex devotione magna quam ad eos habens eorum curam gerebat singularem, 1610 ideo pro habitu et regula ac nomine predictis devotissimas preces Deo et Domine nostre fundens singulariter Dominam nostram exorabat, ut si dictos viros fratres nostros quorum amore sui curam suscepserat singularem inter omnes mundi homines ad suum servitium elegerat 1615 1620 speciale¹⁶³, ut nomen eis communiter ab omnibus impo-

| 1612: hunc nomen] così il codice, concordando al maschile | 1619: quorum] quos cod., che potrebbe essere accettabile o per attrazione coi precedenti accusativi plurali, o se si esplicita (o almeno si sottintende): quos...in curam suscepserat...

¹⁶² Cf. Sal 132,1: «Ecce quam bonum, et quam iucundum habitare fratres in unum»; e probabilmente, nell'ottica della LO, anche At 1,14: «Hi omnes erant perseverantes unanimiter in oratione cum mulieribus, et Maria madre Iesu, et fratribus eius»; 2,42-47; 4,32ss. (la primitiva comunità cristiana, modello di vita concorde e orante).

¹⁶³ La LO sembra in questo numero ricalcare la elezione del popolo di Israele fra tutti i popoli della terra, descritta nel libro del Deuteronomio, per mostrare la gratuita elezione della Vergine a favore dei nostri Padri e dell'Ordine che porta il suo nome. Cf. Dt 7,6: «Quia populus sanctus es Domino Deo tuo. Te elegit Dominus Deus tuus, ut sis ei populus peculiaris de cunctis populis, qui sunt super terram»; 14,2: «Quoniam populus sanctus es Domino Deo tuo: et te elegit ut

situm ostendebat, et ex eis ordinem ad sui honorem et gloriā construi statuerat, ac suo nomini specialiter dedicari¹⁶⁴, sibi amore sui filii aliquo inditio demostraret, nec
1625 non et habitum quem ferre, et regulam quam tenere deberent revelaret, et nomen quo deinceps vocari deberent indicaret.

Factum est autem beato Petro martire in oratione perdurante¹⁶⁵, et pro predictis sibi a Domina revelandis de-
1630 votionis iugiter lacrimas profundente, ipsis nichilominus gloriōsis viris primis parentibus nostris¹⁶⁶ cum reliquis fratribus quos receperant in oratione, ieiunio et sanctis operibus pro predictis similiter impetrandis ut eis a beato

sis ei in populum peculiarem de cunctis gentibus quae sunt super terram»; 26,18-19: «Et Dominus elegit te hodie, ut sis ei populus peculiaris, sicut locutus est tibi, et custodias omnia praecpta illius: et faciat te excelsiorem cunctis gentibus quas creavit, in laudem, et nomen, et gloriā suam: ut sis populus sanctus Domini Dei tui, sicut locutus est».

¹⁶⁴ L'Ordine dei servi, Ordine della nostra Signora, porta il suo nome; è paragonato (sempre restando sulla linea del Deuteronomio) al popolo santo che portava il nome di Dio, o al tempio ove risiedeva il nome di Dio. Cf. Dt 28,9-10: «...Videbuntque omnes terrarum populi quod nomen Domini invocatum sit super te, et timebunt te»; 12,4-5: «...ad locum, quem elegerit Dominus Deus vester de cunctis tribubus vestris, ut ponat nomen suum ibi, et habitet in eo, venietis»; 14,23; 16,2; 26,1-2. Reminiscenze bibliche, soprattutto profetiche, potevano confermare l'autore della LO in questa sua lettura della storia sacra, quale tipo spirituale del cammino storico di Dio nel mondo e della Vergine con i suoi servi.

¹⁶⁵ Alla base del racconto del beato Pietro martire e della visione celeste da lui ricevuta in preghiera a riguardo dei nostri Padri sta forse l'immagine della Chiesa apostolica, che nei momenti in cui più bisognava la luce e l'aiuto del Signore, pregava e digiunava. Cf At 9,10-11 (il Signore appare ad Anania, mentre Saulo prega); 12,5.12 (la Chiesa in preghiera per la scarcerazione di Pietro); 13,2-3: «Ministrantibus autem illis Domino, et ieiunantibus, dixit illis Spiritus Sanctus: Segrete mihi Saulum, et Barnabam in opus, ad quod assumpsi eos. Tunc ieiunantes, et orantes, imponentesque eis manus, dimiserunt illos».

¹⁶⁶ Cf. Sir 44,1.

Petro fuerat impositum perseverantibus, ut gloriosa Virgo Maria sic devotissime invocata, beato Petro in visione 1635 apparens, de omnibus predictis eum certificavit. Nam hos viros et qui post eos venturi, ac eorum congregationi associati erant ad suum inter omnes mundi homines singulariter servitium elegisse et ab eis ordinem ad sui honorem et gloriā construendum ac suo nomini dedicandum 1640 debere procedere a suo specialiter filio impetrasse intimavit, nec non habitum hunc quem gerimus, quem fratres nostri ordinis deinceps ad ipsius beate Virginis Marie humilitatis ostensionem, et pene quam passa est in filii sui amarissima passione apertam significationem, semper ferre iugiter deberent demonstravit, nec non et regulam beati Augustini secundum quam eos vivere opporteret eis tradendam esse finaliter reseravit.

53. Beatus igitur Petrus martir, vir totus Deo et Domine nostre devotus a sopno evigilans¹⁶⁷, et se per visum ab ipsa Domina nostra certificatum esse videns de omnibus que volebat, Deo et Domine nostre devotissimam orationem fundens, infinitas de tanto beneficio gratias exhibuit, ac in mane surgens, missam de Domina nostra pro gratiarum actione devotissime celebravit. Missa igitur celebrata cum maximo gaudio, ad locum nostrum quem nunc habemus Florentie perveniens, uno sibi familiario sotio assumpto, fratribus nostris in eorum domo, quam tunc habebant insimul congregatis¹⁶⁸, dictam visionem Domine

¹⁶⁷ Cf. Mt 1,20-24: «Haec autem eo cogitante, ecce angelus Domini apparuit in somnis ei... Exsurgens autem Ioseph a somno, fecit sicut praecepit ei angelus Domini...». Il parallelo sottinteso tra san Giuseppe e Pietro martire, nella mente dell'autore della LO, rende più attendibile la visione della Vergine e i suoi contenuti.

¹⁶⁸ Cf. At 12,12: «(Petrus) venit ad domum Mariae matris Ioannis, qui cognominatus est Marcus, ubi erant multi congregati, et orantes».

1660 nostre super statu ordinis nostri futuro et habitu quem
gestare, et regula quam tenere debebant in posterum indi-
cavit, et eorum nomen (*f.8vb*) speciale quod habebant quo
servi Virginis Marie vocabantur ab ipsa Domina nostra
primitus advenisse revelavit, et idcirco immutabiliter ip-
sum dictum nomen eos debere semper retinere auctorita-
te Domine nostre confirmavit; et ita eos ad gratias Domi-
ne nostre meritas pro tanto beneficio exibendas inducens,
ad locum cum sotio se eorum commendans orationi vir
Domini est reversus.
1665

CAPITULUM QUARTUM DECIMUM

1670

De ingressu beati Philippi ad ordinem,
et de profectu ordinis post eius ingressum

54. Verum quia beatus Petrus martyr non solum missus
erat ad populum florentinum, verum etiam ex officio sibi
iniuncto et in aliis civitatibus Ytalie opportebat eum 1675
evangelizare, postquam heresim Florentie Spiritus Sancti
virtute in se operante funditus extirpaverat, Mediolanum
est profectus ubi cum diu verbum Domini predicando et
sua veritatis verba multis prodigiis et miraculis compro-
bando, per hoc ipsos hereticos apertissime confutaret, 1680
tandem beatum certamen velut Christi miles legimus
certando et cursum ofitii suscepti nobilissime consuman-
do, nec non et honorem in cunctis Deo tribuens fidem ei
coraliter servando ad Dominum coronam iustitiae suscep-
turus¹⁶⁹ per martirii palmam feliciter peragravit. Obiit 1685
autem venerabilis beatus Petrus martyr sub anno Domini

| 1670: quartum decimum] 4^{um} decimum cod. | 1680: hereticos] il chos scrit-
to su rasura | 1682-1683: consumando] consumando ad Dominum cod.,
espungendo: ad Dominum | 1685: peragravit] petagravit cod.

Pietro martire, sul modello dell'Apostolo Pietro, si reca dove i nostri Padri con altri frati sono riuniti in preghiera.

¹⁶⁹ Cf. 2 Tm 4,7-8: «Bonum certamen certavi, cursum consummavi,
fidem servavi. In reliquo deposita est mihi corona iustitiae, quam red-
det mihi Dominus in illa die iustus iudex: non solum autem mihi, sed
et iis, qui diligunt adventum eius».

1251 pontificatus domini Alex <andr> i pape <iv> anno primo.

Qualiter autem in ordine suo vixerit et quomodo miracula et in morte et post mortem ad eius sanctitatis ostensionem et veritatis quam predicabat confirmationem Dominus operatus fuerit¹⁷⁰, nec non et ubi post suum transiit requievit in eius legenda de omnibus plenam invenies veritatem.

1695 55. Habita igitur regula quam profitendo secundum eam deinceps fratres nostri ordinis vivere opporebat, et habitu suscepto quem de cetero ordinem nostrum relinquere amplius non licebat, nec non et nomine quod primus suscepserant, voluntate Domine nostre retempto et 1700 per consequens ordinis nostri domo iam parata ad lucerne sibi a Deo provise receptionem¹⁷¹, nec non et ipsius luminis virtute, apparentem coram Deo et hominibus promotionem <cum> eadem lucerna scilicet beatus Philippus iam xxim annum etatis sue haberet, et tantundem 1705 temporis gloriosi patres nostri a sua prima corporali unione in Domini servitio consumassent, anno scilicet a nativitate Domini 1254, pontificatus domini Alex <andr> i pape 4 anno primo, idem beatus Philippus nostrum ordinem humilitatis modo incredibili sicut in sua legenda D 1710 mino concedente exprimemus coraliter est ingressus.

| 1686: *venerabilis*] *venerabilis pater cod.*, espungendo: pater | 1687: *Alexandri*] *Alexi cod.* | 1687: IV] da me aggiunto in parallelo con i numeri seguenti, dove tuttavia appare la discordanza di date | 1698: *amplius*] *amplius nostrum cod.*, dove *amplius* è scritto in rasura, *nostrum* espunto | 1703: *cum*] introdotto dal Morini | 1707: *Alexandri*] *Alexi cod.* | 1711: *quintum decimum*] 5^{um} X^{um} cod.

¹⁷⁰ Cf. Mc 16,20.

¹⁷¹ Cf. Mt 5,12; Lc 8,16; 11,33 (vedi nota 160).

CAPITULUM QUINTUM DECIMUM

Quomodo post ingressum beati Philippi ad ordinem successive privilegia ordinis acquisita sunt, et de eius promotione concorditer ad generalatum

56. Set quia ipsa Domina nostra ut superius diximus in ipso nativitatis beati Philippi tempore, ipsos gloriosos patres nostros¹⁷² ex eadem provincia et civitate ut ex eis dominum novam aggregando constitueret, corporaliter adunavit, ut idem (*f.9ra*) beatus Philippus cum ad perfectam etatem pervenisset, super eius candelabrum positus dictam domum verbo et exemplo illustraret¹⁷³, ac qualiter digne fratres nostri ordinis Domine nostre essent in posterum servituri exemplum et regulam derelinqueret, et per consequens cum profectus nostri ordinis ex beati Philippi dependeret virtute, ideo ut hoc esse verum omnibus 1725 patefieret, statim in ipso tempore quo nostrum ordinem est ingressus fratres nostri sui ordinis prospera percipere inceperunt. Nam statim post suum ingressum virtute beati Philippi erecti ad romanam curiam accedentes que tunc temporis Neapoli consistebat, a supradicto domino 1730 Alex <andr> o papa 4 et eodem anno scilicet primo prium ordinis privilegium, ut in omnibus locis propriis

| 1714: *promotione*] *promotionem cod.* | 1725: *esse*] *esset cod.*, espungendo lat | 1731: *Alexandro*] *Alexio cod.*

¹⁷² Cf. Sir 44,1.

¹⁷³ Cf. Mt 5,15; Lc 8,16; 11,33.

domos necessarias, oratorium et campana^m > ergere
et cimiterium possent construere impetrarunt; ex quo
1735 quantum bonum in ipso suo ingressu ordini suis precibus
acquisierunt, est sollicite actendum.

Nam et si ante eius ingressum ad eorum congregatio-
1740 nem fratres nostri, loca propria plurima possiderent, ta-
men usque ad illud tempus oratorium et campanam erige-
re, et cimiterium instituere auctoritatem non habebant;
et ideo usque ad illud tempus, licet altaria in locis propriis
auctoritate dyocesani construerent ad sui consolationem,
tamen vigore privilegii facere non valebant; ex illo autem
privilegio dictam auctoritatem, non solum pro locis que
1745 tunc actualiter possidebant, set etiam pro omnibus que in
posterum loca in diversis mundi partibus capere debe-
bant, acceperunt.

57. Verum quia lumen ex sui natura diu latere non po-
test quin suam tandem virtutem hominibus manifestet,
1750 ideo licet beatus Philippus suam scientiam cupiens occul-
tari se pro layco recipi ad nostrum ordinem iam fecisset,
et in tali habitu vivendo fere per quatuor annos integros
perdurando, a nullo fratum aliter quam laycus credere-
tur, tandem per modum qui in eius legenda Domina no-
1755 stra permicente exprimetur, fuit a Domina nostra eius
scientia patefacta. In isto autem tempore manifestationis
sue ut sicut eo coram Deo et hominibus crescente¹⁷⁴, ita

| 1733: campanam] campana cod. | 1746-1747: capere debebant, acceperunt]
nel cod.: capere acceperunt debebant

¹⁷⁴ Cf. Lc 2,40: «Puer autem crescebat, et confortabatur plenus sa-
pientia: et gratia Dei erat in illo»; 2,52: «Et Iesus proficiebat sapientia,
et aetate, et gratia apud Deum, et homines». La crescita del beato Fil-
ippo nella santità è vista sul modello della crescita di Gesù in sapien-
za e grazia davanti a Dio e agli uomini, tanto che egli può meritare
per il suo Ordine i primi privilegi ecclesiastici.

etiam ordo noster de bono in melius nature modo aug-
mentum sumere se sentiret fratribus nostris ad curiam
que tunc temporis Ananie degebat accendentibus aliud pri-
1760 vilegium ab eodem papa Alex< andr> o anno 4 pontificatus
sui anno scilicet Domini 1258 acceperunt, ut illos
recipere possent ad sepulturam qui apud loca nostra elige-
rent seppelliri¹⁷⁵. Quod quidem secundum privilegium
primum quem confirmat supponens, per quod loca fratri-
bus nostris ecclesiastica, cum oratorio campana et cimeti-
rio habere posse primitus est concessum, dictam primi
privilegii concessionem ad usus etiam aliorum ampliavit,
et loca nostra esse ecclesiastica confirmavit.

58. Cum igitur Domina nostra de locis hedificandis per
1770 primum privilegium, et de recipiendis (f.9rb) ad sepultu-
ram eos qui apud loca nostra eligerent seppelliri per
secundum privilegium meritis beati Philippi nostri ordinis
fratribus providisset, quia tamen dicti fratres capitulum
generale congregandi et in eo priorem generalem eligendi
1775 non habebant auctoritatem apostolicam, licet cum neces-
sitas incumbebat a tempore quo habitum et regulam a
Domina nostra, mediante beato Petro martire suscep-
rint, et capitulum congregarent et in eo quadam pia sim-
plicitate et iuris ingnorantia priorem eligerent generalem,
1780 et pro generalis electi confirmatione ad curiam continue
properarent, et iam tempus appropinquabat in quo domi-
na nostra beatum Phylippum super candelabrum nostri

| 1761: Alexandro] Alexio cod. | 1765: primum quem] così il cod., concor-
dando al maschile

¹⁷⁵ ALEXANDER IV, *Religionis vestre* (1-4-1259): «...ut illorum corpo-
ra, qui apud loca vestra elegerint sepulturam, in eorundem locorum
cimiteriis sepelire libere valeatis...» (F. DAL PINO, *op.cit.*, II, p.21).

ordinis proficere intendebat¹⁷⁶, ad hoc ut tempore sue
1785 electionis, fratres nostri ordinis capitulum celebrandi et
in eo generalem, qui in fratres nostri ordinis posset coreptionem et alia ad suum pertinentia officium exercere eligendi auctoritatem apostolicam possiderent¹⁷⁷, ideo circa illud tempus in quo idem beatus Philippus licet invitus ad
1790 sacerdotalem ordinem est promotus, etiam Domina nostra, aliam ordini gratiam ipsius beati Philippi meritis prioribus contulit ampliorem.

59. Anno igitur Domini 1263 pontificatus domini Urbani pape 4 anno 2 ipso beato Philippo ad sacerdotalem
1795 ordinem promoto, frater Iacobus de Senis in generalem priorem electus a fratribus capituli generalis pro sui confirmatione ad curiam cum quibusdam nostri ordinis fratribus properavit; erat autem tunc temporis dominus Octobonus ianuensis cardinalis sancti Adriani nostri ordinis
1800 protector, qui cum fratres nostros nullum privilegium habere nosceret per quod possent et capitulum congregando in eo priorem eligere generalem, et eos nichilominus viros magne sanctitatis cerneret, Domina nostra ipsum inspirante ac beati Philippi merito procurante, dictus dominus Octobonus nostro ordini dictum privilegium statuit tunc temporis a summo apostolico impetrare.

Dum igitur fratres nostri pro dicto privilegio inpetrando in consistorio coram summo pontificie et dominis cardinalibus flexis genibus aparere <n>t, et dominus Octo-

| 1784: proficere] così il cod., invece di: preficere | 1785: capitulum celebrandi capitulum celebrandi capitulum cod., espungendo il secondo capitulum | 1809: aparerent] apareret cod.

¹⁷⁶ Cf. Mt 5,15; Lc 8,16.

¹⁷⁷ ALEXANDER IV, *Devotionis tue precibus* (13-5-1259): «...ut... ceteros priores et fratres servorum sancte Marie... vobis subiectos, iuxta

bonus cardinalis instantissime pro dicto privilegio obti- 1810 nendo, domino apostolico suplicaret, et dominus papa quod hoc privilegium concedere nichil aliud erat expri- 1815 meret nisi de novo ordinem procurare, tunc dominus Octobonus hoc audiens domino apostolico sic respondit: «Super animam meam domine, hoc privilegium istis fra- 1820 tribus concedatis: nam ex eorum quam sentio sanctitate digni sunt hanc a vestra benignitate gratiam obtainere». Cum igitur omnes cardinales similiter asurgentis amore Domine nostre, et domini Octoboni reverendi, etiam domino apostolico pro predicto privilegio suplicassent, do- 1825 minus apostolicus respondit: «Ex quo, inquit, tam certum testimonium dominus Octobonus de istorum fratribus sanctitate dicit (f.9va) se habere, et ego amore Virginis Marie cuius servi vulgariter nuncupantur, hanc eis gratiam fieri volo». Quare dum eorum petitionem appro- 1830 basset ob maiorem concesse gratie firmitatem antequam fratres nostri de conspectu domini apostolici et dominorum assurerent cardinalium, dictus frater Iacobus de Senis ab ipso domino papa Urbano est principaliter confirmatus, gratiam hanc primo optinens singularem qua pri- 1830 mitus generalis prior a domino apostolico exitit confirmatus¹⁷⁸.

eiusdem ordinis instituta corrigerem, ac alia circa eos que ad vestrum spectant officium exercere...». La LO posticipa cronologicamente il privilegio già concesso da Alessandro IV (vedi F. DAL PINO, *op.cit.*, I,p.403 e 366-368; II,p.22-23).

¹⁷⁸ URBANUS IV, *Inducunt nos* (25-7-1263): «...ut celebrare generale capitulum dicti ordinis, ac eligere in eodem capitulo generalem priorrem eiusdem ordinis possitis...» (F. DAL PINO, *op.cit.*, II,p.28-29). E' giusto aggiungere un brano significativo della Bolla di approvazione dell'Ordine di Benedetto XI, *Dum levamus* (11-2-1304): «...Sane vos qui ordinem sancti Augustini per sedem apostolicam approbatum profitemini et servatis, ex devotionis affectu quem geritis ad beatam Mariam Virginem gloriosam, assumpsistis vobis vocabulum ab ea-

60. Ipse vero dominus Octobonus pro predicta gratia
privilegii quam suis precibus impetravit, hoc a Domino
adhuc eo vivente est meritum consecutus: nam anno 3
post dicti privilegii impetrationem, anno scilicet Domini
1266, defuncto domino Urbano papa 4, concorditer ab
omnibus cardinalibus in summum apostolicum est elec-
tus, et papa Adrianus v extitit nominatus. Verum ne malit-
ia mutaret animum eius, et ne fictio ipsius deciperet intellectum¹⁷⁹ si diu in tali dignitate perdurasset, Dominus
tempori vite sue finem imposuit congruentem; et idcirco

| 1835: anno 3] il 3 nel cod. è scritto su rasura | 1837: 1266] il 66 nel cod. è
scritto su rasura

dem, vos servos eiusdem Virginis humiliter nominando, dictumque ordinem sancti Augustini nichilominus iuxta pias et honestas institutiones vestre regule in honorem ipsius Virginis editas laudabiliter servatis hactenus et servatis, ac vobis per specialia privilegia dicta sedes indulxit quod celebrare possitis capitulum generale ac in eodem capitulo priorem vobis generalem eligere, qui in fratres vestri ordinis correctionem et alia que ad suum spectant officium libere valeat exercere, quodque ad sepulturam possitis recipere illos qui apud loca vestra elegerint sepeliri. Ex quibus clare insipientibus satis innuitur dictam vestram regulam per eandem sedem existere quodammodo confirmatam. Nos autem, qui ad Virginem ipsam dominam nostram libenter devotionem quam possumus exhibemus, nolentes quod aliquis contra vos et regulam ipsam quicquam possit detractionis impingere, quin eadem regula plenam habeat apostolici muniminis firmitatem, ad omnem hesitationis materiam circa hec de quorumvis animis amovendam, vestris supplicationibus inclinati regulam et eius institutiones predictas expresse auctoritate apostolica confirmamus et etiam approbamus et presentis scripti patrocinio communimus, eamque vobis concedimus, decernentes ipsam per vos fore perpetuis temporibus inviolabiliter observandam» (F. DAL PINO, *op.cit.*, II, p.134-136). L'autore della LO, probabilmente il priore generale Pietro da Todi, sembra rileggere i documenti del passato alla luce del nuovo e definitivo documento di Benedetto XI.

¹⁷⁹ Cf. Sap 4,10-11: «Placens Deo factus est dilectus, et vivens inter peccatores translatus est: raptus est ne malitia mutaret intellectum eius, aut ne fictio deciperet animam illius».

uno solo mense sedens migravit ad Dominum, eternum aliud privilegium pro dicto privilegio et bonis que fecerat recepturus.

1845

61. Impetrato igitur predicto privilegio dictus frater Iacobus de Senis duobus annis ordini in omni morum pre- fuit honestate. Post hunc vero frater Manectus de Florentia eligitur; qui frater Manectus erat vir magne sanctitatis et devotionis, pulcer aspectu et delicate nature, anno scilicet Domini 1265 tempore domini Clementis pape 4 anno primo, et pro confirmatione sua ad curiam que tunc temporis erat apud Perusium accessit. Iste vero frater Manectus similiter duobus annis ordinem cum omni morum sanctitate regens tandem ipso suo officio resignante, beatus Philippus in priorem nostri ordinis concorditer ab omnibus eligitur generalem. Anno igitur Domini 1267 pontificatus domini Clementis pape 4 anno 3 beatus Philippus in priorem generalem nostri ordinis est electus, qui pro sua confirmatione ad curiam, que tunc temporis erat apud Urbem Veterem proficiens, ab eodem domino papa Clemente fuit honorabiliter confirmatus.

Qualiter autem beatus Philippus fuerit electus, et qualiter ordinem post sui confirmationem et quanto tempore rexerit et tandem qualiter ad Dominum migravit, Domina volente, statim in eius legenda quam Dei adiutorio complere cupimus reserabimus.

62. Ad laudem igitur beate et gloriose Virginis Marie, appareat qualiter ordo noster incepit, et inceptus, qualiter usque ad tempus in quo beatus Philippus super ipsum ordinem *<est>* constitutus, fuerit prosperatus. Ad ei-

| 1861: profiscens] proficiens cod. | 1871: est] aggiunto per maggiore chiarezza; il Morini aveva proposto: constitutus fuit | 1871: fuerit] fuerit a cod., espungendo la a

1875 sdem igitur Virginis Marie laudem et honorem, hoc iam ipsa operante completo, ad vitam beati Philippi enarrandum sicut prius promisimus accedamus¹⁸⁰.

Ad laudem Virginis marie Explicit legenda de origine ordinis fratrum servorum Virginis marie. Deo gratias. Amen.

| 1875-1876: questo *explicit* della LO è scritto con interlinea più spaziata, lettere più elaborate e abbondanza di maiuscole. L'ho riprodotto in corsivo, per mostrare la distinzione da tutto il resto del testo.

INDICE

¹⁸⁰ Qui termina la LO. La seconda finale: «Ad laudem Virginis... Amen», benché sia importante per confermare il titolo di ‘Legenda de origine ordinis’ dato allo scritto, mostra di essere stata evidentemente aggiunta forse dallo stesso copista: è infatti un doppione fuori posto e slegato dal testo, ed anche graficamente presenta delle incompatibilità con tutto il resto: infatti, mentre altrove tutto è in lettera minuscola (salvo qualche iniziale), in queste due sole righe ricorrono cinque maiuscole, per di più mal disposte. La prima e vera finale mostra come il testo della LO non sia stato pensato a se stante, ma quale ‘Introduzione o Proemio’ alla ‘Legenda’ del beato Filippo, che nel nostro manoscritto, purtroppo, non figura.